CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº               /2009
(da Comissão de Desenvolvimento Urbano)

Requer, nos termos regimentais, a
reconstituição da Proposta de
Fiscalização e Controle nº 17, de 1999.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 106 do Regimento Interno desta Casa, solicito
a Vossa Excelência autorizar a reconstituição da Proposta de Fiscalização e
Controle  nº 17/1999, do Senhor César Bandeira, que “propõe que a
Comissão de Desenvolvimento Urbano e Interior fiscalize a aplicação de
recursos do FGTS empregados pela Caixa Econômica Federal à Companhia
de Água e Esgotos do Estado do Maranhão – CAEMA”.

J U S T I F I C A T I V A

Ao assumi a Presidência deste Órgão Técnico, em março do
corrente ano, constatei que a Proposição em destaque estava com a sua
tramitação paralisada desde o ano de 2003.  Ato contínuo, a Secretaria da
Comissão contactou o então Relator da matéria, com vistas à devolução
dessa PFC. Contudo, após minuciosa busca efetuada no gabinete, a
assessoria do parlamentar informou não ter encontrado os autos da
Proposição.

Diante desse fato, e tendo em vista a necessidade de retomar a
tramitação da PFC nº 17/1999, requeiro a Vossa Excelência autorizar a sua
reconstituição.

                 Sala da Comissão, em 03  de junho de 2009.

Deputado Eduardo Sciarra
Presidente